
４－１

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 132,759,010 ①普通会計地方債 45,937,436

②教育 26,447,123 ②公営事業地方債 42,990,111

③福祉 4,190,154  地方公共団体計 88,927,547

④環境衛生 58,727,436 (2) 関係団体

⑤産業振興 20,242,856 ①一部事務組合・広域連合地方債 7,122,786

⑥消防 1,892,787 ②地方三公社長期借入金 882,343

⑦総務 15,171,944 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 8,005,129

⑨その他 0 (3) 長期未払金 192,639

有形固定資産計 259,431,310 (4) 引当金 8,257,158

(2) 無形固定資産 3,336 （うち退職手当等引当金） 8,227,279

(3) 売却可能資産 249,129 （うちその他の引当金） 29,879

公共資産合計 259,683,775 (5) その他 168

固定負債合計 105,382,641

２　投資等

(1) 投資及び出資金 6,879 ２　流動負債

(2) 貸付金 64,029 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 6,496,416 ①地方公共団体 6,627,234

(4) 長期延滞債権 1,900,724 ②関係団体 1,006,348

(5) その他 885,193  翌年度償還予定額計 7,633,582

(6) 回収不能見込額 △ 598,785 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 82,549

投資等合計 8,754,456 (3) 未払金 830,045

(4) 翌年度支払予定退職手当 510,931

(5) 賞与引当金 287,661

３　流動資産 (6) その他 183,500

(1) 資金 2,303,834 流動負債合計 9,528,268

(2) 未収金 564,340

(3) 販売用不動産 732,424 負　　債　　合　　計 114,910,909

(4) その他 2,698,139

(5) 回収不能見込額 △ 7,763

流動資産合計 6,290,974

純　 資　 産　 合　 計 159,818,296

４　繰延勘定 0

資　　産　　合　　計 274,729,205 負債及び純資産合計 274,729,205

※１　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 48,846,990千円

②債務保証又は損失補償 0千円

（うち共同発行地方債に係るもの 0千円）

③その他 91,457,989千円

※２　普通会計地方債および公営事業地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているもの

47,355,585千円

※３　有形固定資産のうち、土地 57,646,806千円

　　　　有形固定資産の減価償却累計額 120,024,832千円

平成２２年度淡路市連結貸借対照表
（平成２３年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



４－２

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・
国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息
回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 4,519,596 10.3% 260,043 424,143 1,185,370 418,164 500,251 510,168 1,067,819 153,638 0

（２）退職手当等引当金繰入等 795,665 1.8% 40,534 60,609 133,477 222,543 38,478 9,816 284,720 5,488 0

１ （３）賞与引当金繰入額 287,661 0.7% 16,596 27,445 70,941 33,243 37,689 29,883 58,979 12,885 0

小　　計 5,602,922 12.7% 317,173 512,197 1,389,788 673,950 576,418 549,867 1,411,518 172,011 0

（１）物件費 5,559,410 12.6% 561,004 695,746 807,093 2,034,458 698,008 140,787 615,313 6,996 5

（２）維持補修費 237,945 0.5% 76,608 31,481 2,921 85,547 19,396 2,349 19,643 0

（３）減価償却費 7,103,672 16.1% 3,251,533 712,470 232,776 1,226,247 1,008,623 148,755 523,268 0

小　　計 12,901,027 29.3% 3,889,145 1,439,697 1,042,790 3,346,252 1,726,027 291,891 1,158,224 6,996 0 5

（１）社会保障給付 17,722,229 40.3% 19,457 17,691,269 6,717 4,786 0 0 0

（２）補助金等 3,358,882 7.6% 74,487 88,965 2,169,317 112,065 710,475 71,912 102,735 1,241 27,685

（３）他会計等への支出額 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

309,226 0.7% 305 0 0 31,797 277,124 0 0 0 0

小　　計 21,390,337 48.6% 74,792 108,422 19,860,586 150,579 992,385 71,912 102,735 1,241 27,685

（１）支払利息 1,898,835 4.3% 1,898,835

（２）回収不能見込計上額 526,218 1.2% 526,218

（３）その他行政コスト 1,679,983 3.8% 50,387 0 96,586 12,976 88,195 0 1,433,941 0 △ 2,102

小　　計 4,105,036 9.3% 50,387 0 96,586 12,976 88,195 0 1,433,941 0 1,898,835 526,218 △ 2,102

43,999,322 4,331,497 2,060,316 22,389,750 4,183,757 3,383,025 913,670 4,106,418 180,248 1,898,835 526,218 25,588

（　構　成　比　率　） 9.8% 4.7% 50.9% 9.5% 7.7% 2.1% 9.3% 0.4% 4.3% 1.2% 0.1%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 904,926 109,756 10,245 269,030 167,698 23,181 573 38,246 0 0 0 286,197

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 5,284,902 40,164 200 5,186,990 7,569 5,719 0 28,102 0 0 0 16,158

３ 保 険 料 2,661,887 2,661,887

４ 事 業 収 益 5,252,048 467,661 0 375,670 1,994,037 972,938 0 1,441,742 0 0

５ その他特定行政サービス収入 1,343,248 4,297 0 1,168,614 132,219 35,635 0 91 0 0 2,392

15,447,011 621,878 10,445 9,662,191 2,301,523 1,037,473 573 1,508,181 0 0 0 304,747

ｂ／ａ 35.1% 14.4% 0.5% 43.2% 55.0% 30.7% 0.1% 36.7% 0.0% 0.0% 0.0%

28,552,311 3,709,619 2,049,871 12,727,559 1,882,234 2,345,552 913,097 2,598,237 180,248 1,898,835 526,218 25,588 △ 304,747（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

平成２２年度淡路市連結行政コスト計算書
自　平成２２年４月 １ 日

至　平成２３年３月３１日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計 b



４－３

（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 149,371,762

純経常行政コスト △ 28,552,311

一般財源

地方税 5,012,629

地方交付税 12,652,924

その他行政コスト充当財源 1,720,037

補助金等受入 11,382,585

臨時損益

災害復旧事業費 △ 175,607

公共資産除売却損益 △ 130,471

投資損失 △ 187,601

収益事業純損失 0

損失補償等引当金繰入等 97

出資の受入・新規設立 0

資産評価替えによる変動額 △ 9,804

無償受贈資産受入 196,722

その他 8,530,572

経費負担割合変更に伴う差額 6,762

期末純資産残高 159,818,296

平成２２年度淡路市連結純資産変動計算書

至　平成２３年３月３１日

自　平成２２年４月 １ 日



４－４

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

※1 上記の他、市県民税等の受け入れに伴う歳計外現金の収入額

2,028,924千円

　　　　　　　　　市県民税等の返還に伴う歳計外現金の支出額

1,715,681千円

7,424

231,524

3,359,100

2,061,238

58,872

0

309,226

0

46,483,377

11,733,907

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

3,104,601

0

0

12,488,883

193,616

1,820

0

0

3,474,519

1,278,824

710,626

536,360

1,638,290

82,549

△ 10,850,593

574,100

△ 1,413,281

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

1,914,541

530,112

0

2,767,376

2,303,834

△ 16,124

24,739

38,714

219,506

51,255

0

△ 447,418

52,733

9,991,497

64,364

12,652,924

9,904,647

559,465

5,204,135

2,594,322

5,296,999

0

17,717,854

3,309,043

0

451,466

1,312,700

1,898,835

671,666

34,749,470

4,916,095

平成２２年度淡路市連結資金収支計算書
自　平成２２年４月　１日

至　平成２３年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

5,428,834

5,723,238


	H22　【公表資料】連結財務書類①
	H22　【公表資料】連結財務書類②

