平成22年度淡路市連結貸借対照表

(平成23年3月31日現在)

(単位:千円)

							(単位:千円)
	借 方			貸	方		
[資産の部]				[負債の部]			
1 公共資産				1 固定負債			
(1) 有形固定資産				(1) 地方公共団体			
生活インフラ・国土保全	132,759,010			普通会計地方債	45,937,436		
教育	26,447,123			公営事業地方債	42,990,111		
福祉	4,190,154			地方公共団体計		88,927,547	
環境衛生	58,727,436			(2) 関係団体	_		
産業振興	20,242,856			一部事務組合·広域連合地方債	7,122,786		
消防	1,892,787			地方三公社長期借入金	882,343		
総務	15,171,944			第三セクター等長期借入金	0		
収益事業	0			関係団体計		8,005,129	
その他	0			(3) 長期未払金	_	192,639	
有形固定資産計		259,431,310		(4) 引当金	_	8,257,158	
(2) 無形固定資産		3,336		(うち退職手当等引当金)	_	8,227,279	
(3) 売却可能資産		249,129		(うちその他の引当金)	_	29,879	
公共資産合計		259	,683,775	(5) その他	_	168	
				固定負債合計	_		105,382,641
2 投資等							
(1) 投資及び出資金		6,879		2 流動負債			
(2) 貸付金		64,029		(1) 翌年度償還予定額			
(3) 基金等		6,496,416		地方公共団体	6,627,234		
(4) 長期延滞債権		1,900,724		関係団体	1,006,348		
(5) その他		885,193		翌年度償還予定額計		7,633,582	
(6) 回収不能見込額		598,785		(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む	_	82,549	
投資等合計		8	,754,456	(3) 未払金	· —	830,045	
				(4) 翌年度支払予定退職手当	_	510,931	
				(5) 賞与引当金	_	287,661	
3 流動資産				(6) その他	_	183,500	
(1) 資金		2,303,834		流動負債合計	_		9,528,268
(2) 未収金		564,340					
(3) 販売用不動産		732,424		負 債 合 計			114,910,909
(4) その他		2,698,139					, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
(5) 回収不能見込額		7,763					
流動資産合計			,290,974				
770203 (122 [4])			,				
				純 資 産 合 計			159,818,296
4 繰延勘定			0	>- / - H H1		_	,
資 産 合 計		274	,729,205	負債及び純資産合計			274,729,205
я <u>н</u> н п		217	,. 20,200	スは人びかり見任日日		_	2. 4,720,200

1	債務負担行為に関する情報	物件の購入等	48,846,990 千円
		債務保証又は損失補償	0 千円
		(うち共同発行地方債に係るもの	0 千円)
		その他	91,457,989 千円
2	普通会計地方債および公営事業地方債残高(翌年度	償還予定額を含む)のうち、償還時に地方交付税の算定の基础	楚に含まれることが見込まれているもの
			47,355,585 千円
3	有形固定資産のうち、土地		57,646,806 千円
	有形固定資産の減価償却累計額		120,024,832 千円

【経堂行政コスト】

(単位·千円)

Lin	怪常行政コスト]													(単位:千円)	
		総額	(構成比率)	生活インフラ・ 国土保全	教 育	福 祉	環境衛生	産業振興	消防	総 務	議会	支払利息	回収不能 見込計上額	その他	
	(1)人件費	4,519,596	10.3%	260,043	424,143	1,185,370	418,164	500,251	510,168	1,067,819	153,638			0	
	(2)退職手当等引当金繰入等	795,665	1.8%	40,534	60,609	133,477	222,543	38,478	9,816	284,720	5,488	/		0	
1	(3)賞与引当金繰入額	287,661	0.7%	16,596	27,445	70,941	33,243	37,689	29,883	58,979	12,885			0	
	小 計	5,602,922	12.7%	317,173	512,197	1,389,788	673,950	576,418	549,867	1,411,518	172,011			0	
	(1)物件費	5,559,410	12.6%	561,004	695,746	807,093	2,034,458	698,008	140,787	615,313	6,996			5	
2	(2)維持補修費	237,945	0.5%	76,608	31,481	2,921	85,547	19,396	2,349	19,643	0				
_	(3)減価償却費	7,103,672	16.1%	3,251,533	712,470	232,776	1,226,247	1,008,623	148,755	523,268	0				
	小 計	12,901,027	29.3%	3,889,145	1,439,697	1,042,790	3,346,252	1,726,027	291,891	1,158,224	6,996	0		5	
	(1)社会保障給付	17,722,229	40.3%		19,457	17,691,269	6,717	4,786	0	0	0				
	(2)補助金等	3,358,882	7.6%	74,487	88,965	2,169,317	112,065	710,475	71,912	102,735	1,241			27,685	
3	(3)他会計等への支出額	0	0.0%	0	0	0	0	0	0	0	0			0	
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	309,226	0.7%	305	0	0	31,797	277,124	0	0	0			0	
	小計	21,390,337	48.6%	74,792	108,422	19,860,586	150,579	992,385	71,912	102,735	1,241			27,685	
	(1)支払利息	1,898,835	4.3%									1,898,835			
4	(2)回収不能見込計上額	526,218	1.2%										526,218		
	(3)その他行政コスト	1,679,983	3.8%	50,387	0	96,586	12,976	88,195	0	1,433,941	0			2,102	
	小計	4,105,036	9.3%	50,387	0	96,586	12,976	88,195	0	1,433,941	0	1,898,835	526,218	2,102	
経	常行政コスト a	43,999,322		4,331,497	2,060,316	22,389,750	4,183,757	3,383,025	913,670	4,106,418	180,248	1,898,835	526,218	25,588	
	(構成比率)			9.8%	4.7%	50.9%	9.5%	7.7%	2.1%	9.3%	0.4%	4.3%	1.2%	0.1%	
[#	圣常収益 】														一般財源 振替額
1	使 用 料 · 手 数 料	904,926		109,756	10,245	269,030	167,698	23,181	573	38,246	0	0		0	286,197
2	分担金·負担金·寄附金	5,284,902		40,164	200	5,186,990	7,569	5,719	0	28,102	0	0		0	16,15
3	保 険 料	2,661,887				2,661,887									
4	事 業 収 益	5,252,048		467,661	0	375,670	1,994,037	972,938	0	1,441,742	0			0	
5	その他特定行政サービス収入	1,343,248		4,297	0	1,168,614	132,219	35,635	0	91	0			0	2,39
経	常収益合計b	15,447,011		621,878	10,445	9,662,191	2,301,523	1,037,473	573	1,508,181	0	0		0	304,74
	b⁄a	35.1%		14.4%	0.5%	43.2%	55.0%	30.7%	0.1%	36.7%	0.0%	0.0%		0.0%	
(差	引) 純経常行政コスト a - b	28,552,311		3,709,619	2,049,871	12,727,559	1,882,234	2,345,552	913,097	2,598,237	180,248	1,898,835	526,218	25,588	304,747

平成22年度淡路市連結純資産変動計算書

自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日

(単位:千円)

	純資産合計
期首純資産残高	149,371,762
純経常行政コスト	28,552,311
一般財源 地方税 地方交付税 その他行政コスト充当財源	5,012,629 12,652,924 1,720,037
補助金等受入	11,382,585
臨時損益 災害復旧事業費 公共資産除売却損益 投資損失 収益事業純損失 損失補償等引当金繰入等	175,607 130,471 187,601 0 97
出資の受入・新規設立	0
資産評価替えによる変動額	9,804
無償受贈資産受入	196,722
その他	8,530,572
経費負担割合変更に伴う差額	6,762
期末純資産残高	159,818,296

(単位:千円)

					(=	単位:十円)
1 経	常	的	収	支	の	部
人件費						5,428,834
物件費						5,723,238
社会保障給何	t					17,717,854
補助金等						3,309,043
支払利息						1,898,835
その他支出						671,666
支	出	合		計		34,749,470
地方税						4,916,095
地方交付税						12,652,924
国県補助金領	€					9,904,647
使用料·手数	料					559,465
分担金·負担:	金·寄附金					5,204,135
保険料						2,594,322
事業収入						5,296,999
諸収入						451,466
地方債発行額	Į.					1,312,700
長期借入金僧	計入額					0
短期借入金埠	曾加額					0
基金取崩額						231,524
その他収入						3,359,100
収	λ	合		計		46,483,377
経 常	的	収	支	額		11,733,907

2	公	共	資	産整	と 備	収	支	の	部
公共	資産整	備支出	1					;	3,104,601
公共	資産整	備補助	金等支	出					309,226
地方	蚀立行	政法人	、公共資	産整備:	支出				0
一部	事務組	合·広	域連合名	公共資産	整備支	出			58,872
地方:	三公社	公共資	産整備	支出					0
第三	セクタ-	-等公	共資産	整備支出	1				1,820
支		出		合		計		:	3,474,519
国県	補助金	等							1,278,824
地方(責発行	戫							710,626
長期化	昔入金	借入額	Į						0
基金	取崩額	Ę							7,424
その何	也収入								64,364
収		λ		合		計			2,061,238
公	共	資	崔 整	備	収 3	支 額			1,413,281

ſ	3	投	資	· [オ	務	的	収	支		部
İ	投資	及び出	資金								0
	貸付	金									0
	基金	積立額	Ą								1,914,541
	定額	運用基	金への	繰出支	出						52,733
	地方	債償還	置額								9,991,497
	長期	借入金	返済額								0
	短期	借入金	減少額								0
	収益	事業紅	出支部								0
	その	他支出	1								530,112
I	支		出		î	合		計	-	1	2,488,883
I	国県	補助金	等								193,616
ı	貸付	金回収	双額								24,739
	基金	取崩額	Į.								38,714
	地方	債発行	前額								574,100
	長期	借入金	借入額								219,506
	公共	資産等	売却収	λ							51,255
	収益	事業經	地入								0
l	その	他収入									536,360
	収		λ		î	合		計	-		1,638,290
ſ	投	資	・財	務	的	ЦΣ	支	額		1	0,850,593

翌年度繰上充用金増減額	82,549
当年度資金増減額	447,418
期首資金残高	2,767,376
経費負担割合変更に伴う差額	16,124
期末資金残高	2,303,834

1 上記の他、市県民税等の受け入れに伴う歳計外現金の収入額

2,028,924 千円

市県民税等の返還に伴う歳計外現金の支出額

1,715,681 千円